I. petri, 2

Roma, 8

In Epistolam ſecundā ad Corinth. Cap. V CXXI

Ad T. ca. 2.

ruit gratia dei ſaluatoris nři omnib⁹ hoib⁹ erudiens nos, ut ab negati- vites imp̄petatē & ſecularia deliſteria, ſobrie, quo ad nos, & iuste q̄ iusto ad proximos) & pie, quo ad deū, uiuamus in hoc ſeculo. Qñ itaq; do- cer Iacobus, licet errorē: ut mox aperiemus, nullū ſp̄m lancū pot- fe dari, prius q̄ realiter baptiſmo ſluminis, id eſt, per aquæ infinitiōē cū ecclesiæ a christo data formi, ſit regeneratus: qua admittit cōſide- ratione, quempia ante hmōi baptiſmi perceptionē ſecundū ȳtutes ita poſſe uiuere, ut omnia declinet uitia: quod eſt, ut mōſtra uiuimus, nullū habere capitale peccatum. Qui autē nullo detinetur crime: amicus eſt dei. Porro peccata duxtant nos de iñimicos confitūt: ſcriptura feret per omnes hoc clamante paginas, unde aplūs. Libera- Rom. 6 ti, inquit, a peccato, ſerui autē facit deo: habetis fructū ueſtri in San- ctiſiſiōne, &c. Et dñs: Qui facit peccatum, ſeruus eſt peccati. Per Eſaiā autē uerbo generali dixit ſp̄s dei. Iniquitates ueſtri diuiderunt inter uos & deū ueſtri: & peccata ueſtri abſconderunt facie eius a ueſtib⁹. Hinc & in prima canonica loānes, Filioi mei hæc ſcribo uo- his, ut nō peccetis. & rursum: Ois q̄ i deo manet, nō peccat, & ois q̄ peccat, ex diabolo eſt. Iam omnino ſcripturis & rōni contrarii eſſe quod dixit Iacobus, ſp̄m dei non poſſe cuiq̄ dari ante baptiſmi p- a- quam ſuſcepſionē: paucis eſt aperiendum. Principio inſiciari nullus niſi inſidelis poſteſt, quod in theologie ſchola pro constanti recepi- tū eſt, ſelicit clementiſſimum dñm mīnime hominē ad id quod ei p̄ro hac mortalitatis uia impoſſibile eſt, obligare, quin & cuilabit agenti quod ex acceptis aut naturæ aut gratia benefiçis ualeat, q̄tūlibet il- lis fuerit prius peccando abuſus) diuina nunq̄ deefit milericordi- am. Pone ergo quemlibet inſidelium aut Iudeorū uel Saracenorū, aut ab ecclesiā alia quauis diuīlium ſeſta: q̄ ex dei libi data oratione co- gnoscere incipiat dēmonis ſp̄m detinetur fallacias: quod immu- ris datum eſt. & illas exofis, toto corde, anima tota, omnīq̄ uitrite conuertatur ad unum & uerum deum, omnē deteftans nequitiam, dansq; operā ut Christianos qui eum inſtruant in Christi legis rudi- mentis, illiq; milericorditer impendant, quicquid nouit: quam ran- topete cupit) religione opus eſſe dicuerint. Quibus non inuen- tis, & in tali perfidensi ſuerte animi, ſi obeat: num illi peccatorum quod conceperat odium, desiderium inſuper efficax in omnibus ob- temperandi Christi legibus uiuētiſ, nifili illi proderunt? Abſit ita

H

Ioan. 8
Cap. 59.

Cap. 2:

D

cap. 5,

Natalis Beda In Iacobi Fabri Commentarios.

ut sapiat quisquam. Alioquin duo illa in homine tali concurrerent impias scilicet qd ad impossibile libi sub peccati noui teneretur pena; qd non omni facient quod in se est, daret deus suā gratiā, quā refūgit & exercitat quisquis recte sapit in fide. Non certe poterit suis adiumentibus nouis Iacobus abolere flaminis baptis̄mum quem pie scripturis credentes (prout debent) omnes astruunt & tuerunt theologi. Quia tamen illis non assentitur Faber: per historias ab eccl̄esi, omni remota dubitata recepta, id cōprobandum est. Per ea certe fuisse homines constat, quibus tantā dñs consulit fidei, spei, & dilectionis sui seruorem ante baptisma fluminis (de quo loquitur Iacobus) ut tormentorum genus omne malleant, mortemq; corporalē perferreiq; talium gratiā & donatorem deum negare aut offendere. Putas secundum spiritum qui tales fuerint non uiuere? Nōne spiritu deiū genus homines pleni erant? quis ambigat? Hoc sane oīno & tenendum & credendum est: cum etiam hoc creditur de occisiōnē in fidei odium, prater eoz uoluntatem: ut (uerbi causa) de innocentibus Herodis crudelitate interemptis, quos & consimiles, pro sanctis colit eccl̄esia martyribus. Tales autem in numeri extiterunt: Quemadmodum sīdeles tradidit historie de ducentis illis militibus cū duce suo Porphyrio in passione diuī Catharina uirginis ad christi fidem conuerſis: & de illis quinquaginta rhetoribus & grammaticis, qui ad uerba sanctae uirginis tanto fuerunt fidei lumine illustrati, & dei accensi dilectione: ut tyrrano Maxentio diceret. Aliqd in Christi (de quo hac sacra loquitur puella) iurā dicere: aut penitus nescimus, aut omnino formidamus. unde constanter fatemur, quia nūl probabilitē lententia de diis quos usq; nūc colimus ostēderis: ecce oēs conuerterunt ad Christū. Que tyrannus audiens accēlo igne copioso, iussit oēs penalibus incendīs cruciari: quod repēte factum extitit: & ita de infidelitate ad idolatria, breui p̄ flammis momento ad gloriam transierunt. De sancta Emeritiana consimili modo legitur, qd dum adhuc catechumina, fidei christianissima erat: & stans orando apud B. Agneris (cui collactanea fuerat) sepulchre: qd infideles super eorum impietatis fortia animo redarguit: cōstater maluit pro Christo, cuius nondum exterius baptis̄mū coperperat lauacrum, honestā subire mortē, qd admittere unde illi offenderer.. Non est prateraignotū, a Christo de sacerdotū gēma dictū Mar-

an Epistolam secundam ad Corinthi. Cap. V. CXXII.
tino fuisse. Martinus adhuc catechuminus hac me ueste contexit qd ex quo iam sanctus plenus esset operibus, & diuinis uirtutibus: triēio tñ fulciper diffulgit baptis̄male sacramentū, quod p B. Hilariū Pictavensis episcopi manū cōsequi desiderabat. Referat profecto sunt paginæ talibus narrationibus: per quas omnino refellitur Iacobii assertio. Si tñ hui⁹ ḡis nō cedit probationibus: audiat quid de Gē H̄tilibus duobus viris, ac tib⁹ bellicis mancipatis, nondū Christianis exteriori professione, quā in baptismo celebratur: scriptū legimus. De altero, quippe quia a dño ad illius domum properanti, dixit: Domine nō sum dignus ut intres sub tecū meū: sed tñ dic ybo, & sanabitur puer meus. Nam ego homo sum sub potestate constitutus, h̄is sub me milites. Et dico huic, uade, & uadit. & alio, veni & uenit. & seruo meo, hoc fac, & facit.) Christus ipse sententiam tulit, quae eum uig. magnis uirtutū donis plenū indicauit. Eandē em̄ retulit S. euangelista Matthæus sententia his uerbis. Audiens aut̄ h̄ec Iesus, miratus est: & sequentibus se dixit. Amen dico uobis: nō inueni tantā fidem in Israēl. Et paulo post sequitur: Et dixit Iesus Cē turioni: V ade, & sicut credidisti, stat tibi: & sanat⁹ est puer ex illa ho-
ra. Maior sane fides qd Christus prædicas inuenierit uel in Andrea, Petro, Joanne, aut alio quilibet in hoc Gentili uiro sola esse nequiti⁹. Sperat utiq; in deo, dilexit illum, & coluit religionem quā nō tenebat, toto uenerabatur affectu. Nam & de illo (B. Luca referente) Christo dixerunt Iudei. Dignus est hoc illi praefes, id est, ei⁹ puer, & incolumenti restitus. Diligit em̄ gentē nostrā: & sinagogam ipse adificavit nobis. De alero eiusdem conditionis uiro, hoc est Cē-
turio Cornelio Gentili, nondū baptizatio in actibus apostolicis ī-
ta idem S. Lucas scribit. Vir aut̄ quidā erat in Cæfarea nomie Cor-
nelius, Centurio cohortis quæ dicitur Italica: religiosus, & timēs de-
um cum omni domo sua, faciens elemosynas multas plābi, & de-
precans deū semper. Is uidit in uisu manifeste quāsi hora diel nona,
angelū dei introuenit ad se & dicentē sibi. Orationes tuas & elemo-
synæ tuæ ascenderunt in memoriam in conspectu dei. Et rufum.
Cornelius Centurio uir iustus & timens deū, & testimonium h̄is ab
uniuersitate Iudeorū responsum accepit ab angelo sancto. Age K
p h̄ac tenuonia, alias nō paucā scripturas sparfa, quā nullaten⁹
declinare Iacobus potest, si uideret damauant que hic asseruit, scilicet